
VLIV DOTEKU 
POHLEDEM 

POLYVAGÁLNÍ 
TEORIE 

 
ANITA MŮČKOVÁ 



Polyvagální teorie?  

Autor: Dr. Stephen Porges, (1995), 

Brain-Body Center University of 

Illinois v Chicagu.   

 Vztah mezi autonomním nervovým 

systémem a emocionálním 

prožíváním. 



 Autonomní nervový systém není rovnováhou 

dvou obvodů  

•  Sympatický nervový 

systém: Aktivuje "boj nebo 

útěk" reakce v situacích 

stresu nebo nebezpečí. 

• Parasympatický nervový 

systém: Pomáhá tělu 

relaxovat a zotavit se. 

 



Stav bezpečí Stav mobilizace Stav imobilizace: 

Podle polyvagální teorie má autonomní nervový systém  

tři hlavní stavy, které ovlivňují naše chování a emoce 

Ventrální vagus 

 

Sympatický systém  Dorsální vagus 



Systém sociálního zapojení 

Rozvíjí se v ranném dětství: 

pozitivní zkušenost: důvěra, otevřenost 

negativní zkušenost: trauma, strach, uzavřenost  



PORGES, S.W. (1995), Orienting in a defensive 

world: Mammalian modifications of our evolutionary 

heritage. A Polyvagal Theory. Psychophysiology, 32: 

301-318. https://doi.org/10.1111/j.1469-

8986.1995.tb01213.x 



CONROY, Julia a PERRYMAN, Kristi. Treating 

trauma with child-centered play therapy through the 

SECURE lens of polyvagal theory. Online. 

International Journal of Play Therapy. 2022, roč. 31, 

č. 3, s. 143-152. ISSN 15556824. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1037/pla0000172. [cit. 2024-10-04]. 



Systém sociálního zapojení 

Funkce a význam 
 

• Zajištění bezpečí 
 
 
 

• Regulace emocí  
 
 
 

• Zlepšení interpersonálních vztahů 



• Vagový nerv: Ventrální vagový nerv, který je součástí 

parasympatického nervového systému, hraje klíčovou 

roli v systému sociálního zapojení. Je zodpovědný za 

kontrolu fyziologických reakcí, které usnadňují sociální 

interakce, jako jsou mimické výrazy, tón hlasu  

a schopnost navázat oční kontakt. 

• Funkce těla: Když je systém sociálního zapojení 

aktivní, dochází ke zpomalení srdečního tepu  

a uvolnění stresových hormonů, což přispívá k pocitům 

pohody a vyrovnanosti. 

 

Biologické aspekty 

 



• Zahrnutí ostatních: Systém sociálního zapojení 

se aktivuje, když se zapojujeme do pozitivních 

interakcí s ostatními lidmi, jako je sdílení, 

naslouchání, podpora a empatie. 

• Signály bezpečí: Naše tělo a mysl reagují na 

neverbální signály bezpečí, jako je úsměv, 

otevřený postoj a podmínky, které naznačují,  

že druhá osoba je přístupná a důvěryhodná. 

 

Sociální interakce 

 





Adekvátní dotek  

1. ventrálního vagu (pocit bezpečí a sociální angažovanost) 



2. Snížení aktivace sympatiku (boj nebo útěk) 

Adekvátní dotek 

 



3. Regulace dorzálního vagu (znehybnění a pocit odpojení) 

Adekvátní dotek 

 



Neadekvátní dotek 

1. Sympatická aktivace 

(boj nebo útěk) 

2. Dorzální vagus 

(znehybnění  

a disociace) 

3. Ztráta pocitu bezpečí  

a narušení sociální 

angažovanosti 



 Východiska pro praxi terapeuta  

• Bezpečný respektující prostor pro terapii. 

• Každý jedinec má individuální zkušenost a přichází s jiným 

zapojením sociální angažovanosti.  

• Vyjednat fyzický kontakt s klientem.  

• Slovní doprovod v průběhu terapie. 

• Opakovaná terapie buduje důvěru klienta. 



Naše ruce jsou božím zázrakem pokud jsou 

vedeny věděním a láskou 

Frida Kahlo (1907–1954) významná mexická malířka  

obrázková dokumentace generována ChatGPT  


